
Sin Adjuntos
Ha comunicado que en reunión de Directorio de 01 de diciembre de 2017, se determinó 
lo siguiente: 

Proceder a  la  recomposición del  Directorio,  considerando  el  fallecimiento  del  Sr.  Raúl 
Adler Kavlin, quedando el mismo de la siguiente manera:

Presidente: Juan Manuel Peña Henderson

Vicepresidente: Andreas Wolfgang von Wedemeyer Knigge

Secretario: Jorge Pareja Fagalde 

Directores Titulares:

Carlos Manuel Lazarte Labarthe

Vicente Marín Bermúdez

Alfredo Rojas Osinaga

Manuel Bustamante Letts

Directores Suplentes:

El contenido de la información presentada al RMV es de exclusiva responsabilidad de quien la
presente e inscriba, así como su difusión y publicidad por cualquier otro medio.

DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE VALORES Y SOCIEDADES
CONTROLADORAS DE GRUPOS FINANCIEROS

Fecha:

REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES
REPORTE INFORMATIVO

04/12/2017

Hechos Relevantes

Agencias de Bolsa

Compañía Americana de Inversiones S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 01 de diciembre de 2017, se determinó 
lo siguiente: 

-  Tomar  conocimiento  de  la  renuncia  del  Sr.  Jaime  Quevedo  Ferrufino  como 
Responsable  de  la  Unidad  de  Gestión  de  Riesgos,  efectiva  el  1  de  enero  de  2018  y 
nombrar a  la Sra. Tania  Isabel Evia Salas como nueva Responsable de  la Unidad de 
Gestión de Riesgos de la Sociedad a partir de la mencionada fecha. 

- Aprobar el Plan Anual de trabajo de Auditoría Interna para la gestión 2018.

Empresas de Seguros de Personas

Alianza Vida, Seguros y Reaseguros S.A.

1/6



Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 1 de diciembre, dio por concluida  la 5ta. zafra sucroalcoholera, 
logrando una producción superior a 1.700.000 qq. de azúcar y 27.000.000 de  litros de 

Alejandro Fabian Ybarra Carrasco

Jimy Ramiro Magariños Revollo

Empresas de Seguros Generales

Alianza Compañía de Seguros y Reaseguros S.A. E.M.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 01 de diciembre de 2017, se determinó 
lo siguiente: 

Proceder a  la  recomposición del  Directorio,  considerando  el  fallecimiento  del  Sr.  Raúl 
Adler Kavlin, quedando el mismo de la siguiente manera:

Presidente: Juan Manuel Peña Roca

Vicepresidente: Mario Roberto Barragán Arce

Secretario: Alfredo Rojas Osinaga 

Directores Vocales:

Carlos Manuel Lazarte Labarthe

Andreas Wolfgang von Wedemeyer Knigge

Alejandro Fabián Ybarra Carrasco

Manuel Bustamante Olivares

Jimy Ramiro Magariños Revollo

Directores Suplentes:

Vicente Marín Bermúdez

Roberto Rodrigo Freyre

Empresas Privadas (Emisores)

Astrix S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 01 de diciembre 
de 2017, realizada con el 100.00% de los socios, determinó lo siguiente: 

1. Consideración de Emisión de Pagarés.

Aprobar  que  la  Sociedad  realice  una  Emisión  de  Pagarés  por  la  suma  de 
Bs10.500.000,00 para su negociación privada con Fortaleza SAFI.

Ingenio Sucroalcoholero AGUAÍ S.A.

2/6



Sin Adjuntos
RESUELVE:
 

logrando una producción superior a 1.700.000 qq. de azúcar y 27.000.000 de  litros de 
alcohol.

Empresas Privadas (Emisores)

Banco BISA S.A.
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  la  transferencia  de  569.195  acciones  que  posee  en  la  empresa 
VITALICIA  SEGUROS  Y  REASEGUROS  DE  VIDA  S.A.  a  favor  de  un  Patrimonio 
Autónomo, según Contrato de Fideicomiso suscrito entre el Banco BISA S.A. en calidad 
de  Fideicomitente  y  el  Banco  Nacional  de  Bolivia  S.A.  en  calidad  de  Fiduciario;  por 
adecuación al Art.397 – III de la Ley No.393 de Servicios Financieros.

Banco de Desarrollo Productivo S.A.M.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 1 de diciembre de 2017, designó a  la Sra. Doris Marisol Mejia 
Lara como Gerente Sucursal Santa Cruz, pasando a ejercer funciones una vez que  la 
Sucursal Santa Cruz sea autorizada por ASFI y preste atención al público.

Sociedades Administradoras de Fondos de Inversión

Fortaleza Sociedad Administradora de Fondos de Inversión S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 01 de diciembre de 2017, se determinó 
lo siguiente: 

-  Convocar  a  Junta  General  Extraordinaria  de  Accionistas  con  el  siguiente  Orden  del 
Día:

* Consideración del aumento de Capital Autorizado y del Capital Pagado.

* Modificación de Estatutos. 

A este efecto, se designó al Sr. Guido Hinojosa C. Presidente del Directorio, para que 
disponga la hora y fecha a llevarse a cabo dicha Junta.

- Aprobar el Plan Anual de trabajo de Auditoría Interna para la gestión 2018.

- Revocar el Testimonio de Poder otorgado en favor del Sr. Arturo Aguirre Alarcón como 
Administrador  Suplente  de  los  Fondos  de  Inversión  Abiertos  administrados  por  la 
Sociedad.

-  Designar  a  la  Sra.  Maria  Esther  Leon  Aillon,  como  Administrador  Suplente  de  los 
Fondos de Inversión Abiertos administrados por la Sociedad.

Resoluciones Administrativas

Mercantil Santa Cruz Agencia de Bolsa S.A.

ASFI/1399/2017 de 01 de diciembre de 2017

3/6



Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que  el  4  de  diciembre  de  2017,  realizó  la  provisión  de  fondos  por 
USD849.500,00  a  Panamerican  Securities  S.A.,  Agente  Pagador,  para  el  pago  del 
Cupón N°6 correspondiente a  la Emisión de Bonos denominada "Bonos PROLEGA I  - 

 
Sancionar a MERCANTIL SANTA CRUZ AGENCIA DE BOLSA S.A., con multa, por los 
cargos  N°  1  y  2,  al  haber  remitido  información  con  errores  e  inconsistencias, 
incumpliendo  el  segundo  párrafo  del  Artículo  68  de  la  Ley  N°  1834  del  Mercado  de 
Valores de 31 de marzo de 1998, el Artículo 3°, Sección 2, Capítulo IV del Reglamento 
para  Agencias  de  Bolsa,  contenido  en  el  Título  III  del  Libro  4°  de  la  Recopilación  de 
Normas para el Mercado de Valores (RNMV). 

Microfinanza Rating Bolivia Calificadora de Riesgo S.A.

ASFI/1383/2017 de 27 de noviembre de 2017
Sin Adjuntos

RESUELVE:
 
Sancionar  a  MICROFINANZA  RATING  BOLIVIA  CALIFICADORA  DE  RIESGO  S.A., 
con multa, al haber  incumplido  lo previsto en el  segundo párrafo del Artículo 68 de  la 
Ley N° 1834 del Mercado de Valores de 31 de marzo de 1998; Artículo 2°, Sección 14, 
Capítulo  I  del  Reglamento  para  Entidades  Calificadoras  de  Riesgo,  contenido  en  el 
Título  I  del  Libro  7°  de  la  Recopilación  de  Normas  del  Mercado  de  Valores  (RNMV), 
conforme a las consideraciones establecidas en la presente Resolución.

Noticias

Agencias de Bolsa

BISA S.A. Agencia de Bolsa
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 4 de diciembre de 2017, concluyó con el pago del Cupón N°5 de 
los  Bonos  Gas  &  Electricidad  –  Emisión  2  (Serie  Única)  dentro  del  Programa  de 
Emisiones de Bonos Gas & Electricidad.

Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 1 de diciembre de 2017, concluyó con el pago del Cupón N°21 
de  la  Emisión  de  Bonos  BISA  LEASING  II  -  Emisión  2  Series  “B”  y  “C”,  dentro  del 
Programa de Emisiones de Bonos BISA LEASING II.

Empresas de Arrendamiento Financiero

Bisa Leasing S.A.
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que  el  1  de  diciembre  de  2017,  fue  notificada  de  la  renuncia  del  Sr. 
Oscar Juan García  Canseco, Director  Titular, efectiva  a partir  del 20  de diciembre  de 
2017.

Cabe resaltar que, la mencionada renuncia será tratada en reunión de Directorio de  la 
Sociedad.

Empresas Privadas (Emisores)

Procesadora de Oleaginosas PROLEGA S.A.

4/6



Sin Adjuntos

Ha  convocado  a  las  Asambleas  Generales  de  Tenedores  de  “BONOS 
SUBORDINADOS  BANCO  MERCANTIL  SANTA  CRUZ  -  Emisión  1”  y  “BONOS 
SUBORDINADOS BANCO MERCANTIL SANTA CRUZ – Emisión 2”, a realizarse el 14 
de diciembre de 2017 a Hrs. 13:30 y 14:30, respectivamente, con el siguiente Orden del 
Día: 

Cupón N°6 correspondiente a  la Emisión de Bonos denominada "Bonos PROLEGA I  - 
Emisión  1”  Serie  A  POL-1-E1A-15.  El  pago  será  realizado  en  las  oficinas  del  Agente 
Pagador.

Empresas Privadas (Emisores)

Banco de Desarrollo Productivo S.A.M.
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que  el  1  de  diciembre  de  2017,  otorgó  Poder  Especial,  Amplio  y 
Suficiente  de Representación,  tipo  “D”  en  favor  de  la  Sra.  Doris  Marisol  Mejia  de 
Gutierrez como Gerente Sucursal Santa Cruz.

Sin Adjuntos

Ha comunicado que en cumplimiento a lo establecido en el Prospecto de Emisión de los 
Bonos  BDP  I  –  Emisión  4,  provisionó  el  4  de  diciembre  de  2017,  los  recursos  en  la 
cuenta  del  Banco  Central  de  Bolivia  para  realizar  el  pago  del  Cupón  N°5 
correspondiente  a  dicha  Emisión,  cuya  cancelación  será  realizada  a  partir  del  5  de 
diciembre del presente. Éste pago será realizado por el Emisor.

Sin Adjuntos

Ha comunicado  que como  Agente Pagador  de  los  Bonos BDP  I –  Emisión 2,  el 1  de 
diciembre de 2017, concluyó el pago del Cupón N°5 correspondiente a dicha Emisión.

Sin Adjuntos

Ha  convocado  a  la  Asamblea  General  de  Tenedores  de  Bonos  del  Programa  de 
Emisiones “Bonos BDP I”, a realizarse el 15 de diciembre de 2017 a Hrs. 09:30, con el 
siguiente  Orden  del  Día: 

1.  Lectura  de  la  Convocatoria  a  Asamblea  General  de  Tenedores  de  Bonos  del 
Programa de Emisiones “Bonos BDP I”.

2. Informe del  el Banco de Desarrollo Productivo – Sociedad Anónima Mixta, sobre su 
situación financiera.

3.  Informe  del  Representante  Común  de  Tenedores  de  Bonos  del  Programa  de 
Emisiones “Bonos BDP I”, relativo al cumplimiento de los compromisos asumidos por el 
Banco en el marco del Programa de Emisiones “Bonos BDP I”.

4.  Designación  de  representantes  de  los  Tenedores  de  Bonos  del  Programa  de 
Emisiones “Bonos BDP I” para la suscripción del Acta.

5. Lectura, consideración y aprobación del Acta.

Banco Mercantil Santa Cruz S.A.

5/6



1. Informe del Representante Común de Tenedores de Bonos.

2. Informe del Emisor. 

3.  Designación  de  dos  representantes  de  los  Tenedores  de  Bonos  para  la  firma  del 
Acta.

Sin Adjuntos

Ha convocado a las siguientes Asambleas Generales de Tenedores de:

-   “BONOS  BANCO  MERCANTIL  SANTA  CRUZ  -  Emisión  1”,  a  realizarse  el  14  de 
diciembre de 2017 a Hrs. 09:30.

-   “BONOS  BANCO  MERCANTIL  SANTA  CRUZ  -  Emisión  2”,  a  realizarse  el  14  de 
diciembre de 2017 a Hrs. 10:30.

-   “BONOS  BANCO  MERCANTIL  SANTA  CRUZ  -  Emisión  3”,  a  realizarse  el  14  de 
diciembre de 2017 a Hrs. 11:30.

-   “BONOS  BANCO  MERCANTIL  SANTA  CRUZ  -  Emisión  4”,  a  realizarse  14  de 
diciembre de 2017 a Hrs. 12:30.

Para Considerar el siguiente Orden del Día:

1. Informe del Representante Común de Tenedores de Bonos.

2. Informe del Emisor.

3.  Designación  de  dos  representantes  de  los  Tenedores  de  Bonos  para  la  firma  del 
Acta.

Sociedades Administradoras de Fondos de Inversión

Fortaleza Sociedad Administradora de Fondos de Inversión S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el Sr. Arturo Aguirre Alarcón, presentó renuncia el 30 de noviembre 
de  2017,  al  cargo  de  Subgerente  Nacional  Comercial  a  ser  efectiva  a  partir  del  1  de 
diciembre de 2017.

6/6


